
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-136809-5/ODK-2016 

Praha 26. října 2016 
 
Přílohy: 1 

Vážený pan 
Vladimír Slavík 
Slínová 8 
720 00 Ostrava 
vladslavik@seznam.cz 
 
Vyjádření 

 
Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky 

(dále jen „Ministerstvo vnitra“) obdržel dne 12. října 2016 Vaši žádost o informaci 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“), týkající se anonymizace zemřelé 
osoby, čestného občana města Ostravy v zápisu z 19. jednání zastupitelstva města 
Ostravy. 

 
Jelikož se Váš dotaz vztahuje k výkladu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně osobních údajů“), byl požádán o spolupráci Úřad pro ochranu 
osobních údajů, který v souladu s ustanovením § 29 odst. 1 písm. h) zákona 
o ochraně osobních údajů poskytuje konzultace v oblasti ochrany osobních údajů, 
o čemž jsme Vás informovali přípisem č.j. MV-136809-3/ODK-2016, ze dne 
19. října 2016. 

 
Dne 24. října 2016 obdrželo Ministerstvo vnitra substanovisko – sdělení 

Úřadu pro ochranu osobních údajů, č.j. UOOU-11496/16-2 ze dne 21. října 2016, 
které uvádí, citace: 
„Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů se 
na údaje o zemřelých osobách nevztahuje, pokud údaj o zemřelé osobě není 
současně údajem týkajícím se žijící fyzické osoby, zpravidla osoby blízké, 
v postavení subjektu údajů, ve smyslu § 4 písm. a) a 4 písm. d) tohoto zákona, jehož 
právo na ochranu soukromého života by mohlo být dotčeno. K jakémukoliv 
anonymizování jména zemřelé osoby tak v uvedeném případě nebyl žádný důvod.  
S názorem pisatele, že uplatňování zákona o ochraně osobních údajů bylo v daném 
případě nepřiměřené, nevhodné a nedůstojné se Úřad zcela ztotožňuje. Zákon 
o ochraně osobních údajů byl v tomto případě aplikován nesprávně“.  

*MVCRX0371WKY* 
MVCRX0371WKY 
prvotní identifikátor 

mailto:vladslavik@seznam.cz


 

 2 

 
 Podle ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost poskytovat 
informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací. Dle odborné literatury se pod „dotazy na názory“ nejčastěji řadí žádosti 
o poskytnutí právních výkladů a stanovisek. 
 

V daném konkrétním případě však Ministerstvo vnitra informaci nad rámec své 
povinnosti poskytuje, jak uvedeno výše. 
 

Závěrem je nutné podotknout, že výše uvedená odpověď není právně 
závazná, neboť závazný výklad právních předpisů přísluší v konkrétních případech 
pouze soudům. 

 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Tereza Lukešová 
tel. č.:  974 816 442  
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


